

**臺東縣東河鄉公墓暨納骨堂使用管理自治條例**  
**部分條文修正草案對照表**

修正條文	現行條文	說明
第十二條申請使用納骨堂骨灰(骸)櫃、靈位牌等應依下列規定辦理：一、申請人應檢附「死亡證明書(洗骨入堂者免附)」、「死亡者除戶謄本」各一份、申請人身分證影本一份及印章，向本所申請「納骨堂晉堂許可證」。二、申請使用納骨堂骨灰(骸)櫃者，應向本所一次繳納規費，所核發使用許可證應提交管理人員按申請堂層及位置，始得晉堂安置。三、申請使用靈位牌者，除依前項規定申請，靈位牌應依本所統一樣式始得放置。靈位牌採一次收費，分一年期及常年期， <b><u>常年期使用年限為五十年。靈位牌每增加一位先人加收管理費</u></b> 。一年期到期須領回或重新申請及繳交使用費，經本所通知遺族，三個月內仍未領回或未再繳費者，視為無主靈位牌，本	第十二條申請使用納骨堂骨灰(骸)櫃、靈位牌等應依下列規定辦理：一、申請人應檢附「死亡證明書(洗骨入堂者免附)」、「死亡者除戶謄本」各一份、申請人身分證影本一份及印章，向本所申請「納骨堂晉堂許可證」。二、申請使用納骨堂骨灰(骸)櫃者，應向本所一次繳納規費，所核發使用許可證應提交管理人員按申請堂層及位置，始得晉堂安置。三、申請使用靈位牌者，除依前項規定申請，靈位牌應依本所統一樣式始得放置。靈位牌分一年期及常年期。一年期到期須領回或重新申請及繳交使用費，經本所通知遺族，三個月內仍未領回或未再繳費者，視為無主靈位牌，本所不負保管之責並逕為處置，申請人及家屬不得異議。	一、靈位牌分一年期及常年期，常年期收費為使用費及管理費。 二、靈位牌每增加一位先人加收管理費

# 臺東縣東河鄉公墓暨納骨堂使用管理自治條例

## 部分條文修正草案對照表

<p>第十三條 經核准使用納骨堂骨骸(灰)櫃者，<u>限於申請日起一年內晉堂，並得延長六個月</u>，逾越期限取消其使用權，並沒收已繳費用；中途退堂取出骨灰、骨骸靈位牌者應向本所申請註銷並繳交切結書，繳納費用不予退還，如再行使用，應重新申請繳費。</p>	<p>第十三條 經核准使用納骨堂骨骸(灰)櫃者，限於申請日起二個月內晉堂，逾越期限取消其使用權，並沒收已繳費用；中途退堂取出骨灰、骨骸靈位牌者應向本所申請註銷並繳交切結書，繳納費用不予退還，如再行使用，應重新申請繳費。</p>	<p>原選位繳費後兩個月內未晉堂，逾期沒收規費，因考量對年及當年度流年不適，修正限於申請日起一年內晉堂，並得延長六個月。</p>
<p>第十五條 申請使用本鄉各公墓納骨堂內骨灰(骸)櫃者，本鄉籍認定標準如下：</p> <p>一、亡者設籍於本鄉連續滿六個月以上；設籍本鄉未滿六個月死亡之新生兒準用之。</p> <p>二、申請人現設籍於本鄉滿五年以上，亡者為其配偶或直系血親，比照本鄉籍規定辦理。</p> <p>三、亡者原設籍本鄉居住合計滿五年以上，因故遷居外地持有戶籍證明者，視為世居本鄉。</p> <p>四、設籍本鄉興昌村滿五年以上之亡者，使用本鄉新建之興昌納骨灰(骸)櫃位及靈位牌，免繳管理費，使用費仍須繳交。</p> <p>五、雙人納骨櫃之收費標準，以亡者均符合上述各款者，或申請現設籍本鄉滿五年以上且亡者為其配偶或直系血親者，符合兩者之一依本鄉籍收費。</p> <p><u>六、本鄉各公墓暨納骨堂使用管理自治條例，規費符合多項優惠條件者，得擇優辦理。</u></p>	<p>第十五條 申請使用本鄉各公墓納骨堂內骨灰(骸)櫃者，本鄉籍認定標準如下：</p> <p>一、亡者設籍於本鄉連續滿六個月以上；設籍本鄉未滿六個月死亡之新生兒準用之。</p> <p>二、申請人現設籍於本鄉滿五年以上，亡者為其配偶或直系血親，比照本鄉籍規定辦理。</p> <p>三、亡者原設籍本鄉居住合計滿五年以上，因故遷居外地持有戶籍證明者，視為世居本鄉。</p> <p>四、設籍本鄉興昌村滿五年以上之亡者，使用本鄉新建之興昌納骨灰(骸)櫃位及靈位牌，免繳管理費，使用費仍須繳交。</p> <p>五、雙人納骨櫃之收費標準，以亡者均符合上述各款者，或申請現設籍本鄉滿五年以上且亡者為其配偶或直系血親者，符合兩者之一依本鄉籍收費。</p>	<p>為維護公平性，若符合多項優惠方案，擇優辦理。</p>